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Nayduiac fię w Warfzawie * 
gdy Pifmo JW . Seweryna Rze
w u s k i e g o  z druku w yfzłe, zay- 
mowało uwagę Publiczności, i 
gdy naprzeciw niemu wielorakie 
innych Autorow kładących i nie- 
kładących fwoich nazwifk okaza

ła lię pifma, przez Ikutek przy-»

http://rcin.org.pl



X * X
iaźni, i  miłość prawdy, umyśli
łem , ile bydź m oże, każdemu 

odpowiędzieć , zoitawuifjc nie u- 
przedzoney Powfzechności fadze- 
nie o rzeczy, i łpofób tłómacże- 
ni a fię.

A  nayprzód do Ciebie mówię* 
JW. Biikupie ! Poftałeś iak wyra- 

żaiz , w poufałości wiele papie
rów na świadectwo pracy fwoiey 

©koło Kz^du trwałego # i fzcze- 
śliwego w potomne wieki, fwe- 
$rro Prżyiacielowi, i poftałeś Lift; 
do niCigoż z uwagami; który da

łeś do.druku * nad Pifmem Sewe
ryna Rzewufldego względem Suk? 

ęefiy-i Tronu Polfkiego * poftepu- 
ię zaśladami tegoż Liftu,

O w? ainoftwo. papierów wyprą-, 

cowane nad Form ^ Rz^du , i
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fzcźeśeiem w potomne wieki, zg 
fię pierwey doftanie w kąt Podo
la , niżeli nam tu miefzkaiąc)/m 
w Stolicy widzieć fie dało, bar
dzo ubolewam ;  gdyz dotąd o- 
procż pifiri czerniących Naród* 
i wzaiemnie famych fiebie ;  nad 
Lifty do JW. Małaćhowikiego;  
których Autorem mianuią JXię- 
dza K ołłątaia , nic ważnego w 
rzeczach tyczących fię Rządu, i 
toic wypracowanego z pod reki 
1J. 'WW. WMPanów iako do tego 
Deputowanych nam fie czytać 
hiedoftało* Ten fekret trwoży 
wielu , a żebyśmy nie mieli na- 
tzuconey formy Rządu bez żafta* 
howienia fię , tak,! iak inne wi- 
tniemy JConftytucye na tym Sey-» 

:•/; r- • -< A

http://rcin.org.pl



X 4 X
mie ; na które fami potym Pra
wodawcę nie bawnie narzekali.

Nazyważ JW. WMPan Piftuo 
Seweryna Rzewuikiego d^ź^cynt 
do wywrócenia robót Seymu te- 
raźnieyfizege , przecież każdy z 
nas w nim uważa rzecz iedynie 
wynurzona wzgledem Sukceisyi 
Tronu Polfkiegoy oczym na Sey- 
mie iefzcze wzmianki żadnev nie

i i
uczyniono,ani wzatadach w Prawo 
zamienionych , a ni na\$et w zle
ceniu Deputacyi tak ważney rze
czy nie dpczytuiemy fie: Niemo- 
gę wiec zafpokoic fie , co było 
powodem JW. WMPanu do tey 
oftrości wyrazów w tak wytra
wionym wieku.

P i i ze Iz JW. WMPan , że Po fe 1 
Roiłyiiki chwalił Piihio Rzewu-
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flciego; i Jego Obywatelftwo/ła- 

 ̂ two domyśliłem fie tey fubtel- 
ności ;  która miała porywać ii- 
my fty naprzeciw temu wfzyftkie- 
niu ; co ieft od Moikwy pochwa
lono ;  Lecz temu wydziwic fig 
niezdołam , że ufta Pafterza i 
Senatora tez famę do przekona
nia biorą tony/ któremi niero- 

 ̂ zważna tylko płochość daie fig 
powodować. *’

JPozwolmy na to £ co zapewne 
nie ieft') że Poleł Mofkiewfki po
chwalił myśl i Oby watelftwo Rze- 
wulldego , czy liż dla tego fame- 

 ̂ g’°  pifmo , i Oby watelftwo Jego
ma bydź podey rżane? Czy liż da 
fie czyikolwiek uwieść iuź daley 
tym umylł, że w iednychże wi
dokach Mocarftwa nas otaczał^-
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pe zoftaiąc, ziednąią taką z nich 
niektóre opinią ? iż więcey nas; 
kochaią , niżeli fiebie ? wiecey 
nam będą uflużni , niż lobie ? i 
ieden z nich, co m ów i, ieft nalże 
błogolławieńftwo„ a z uft drugie
go lamę przekleńftwo wychodzi. 
?— Mości Xieze Bilkupie ! rozu
mem i przekonaniem w ośmna- 
itym wieku Ludzi trzeba prowa* 
dzić, nie takiemi wrażeniami.

Pifmą latąiące tak dobrze, iak 
| pifma gdzieś w kącie zfoźonę 
bydź mogą równie nie fundą* 
psentalne / piprwfze przecież a-? 
iwiecaią , drugie pic nieipra* 
wuią-

UniwerHał J J .  WW. Marfzaików 
nic naprzeciw Rzewulkiemu nie 
mówi* ani Rzewulki przeciw Upi*
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werfalowi/ nie poym uie, co z 
niego Przyiaciel JW. WMPanu 
wy czerpnie? ile , kiedy fobie na 
pamiec przywiedzie Uniwerfały 
w Roku 1 775. wydawane , pełne 
nayobfitfzych nadziei dobrych z 
Mowami na teraźnieyfzym Sey- 
mie mianemi; Skutki dobre ko- 
ronuia zamyfty, doflconałość i 
przenikłośc nafza ieft zawfze, i 
bydź muii ograniczona. Wierząy 
JW.WPan fwoiey flabości, iak wie- 
rzyć, i wyznać każdy powinien.

Dziwuiefz fie JW. WPan , ze 
Rzewuiki upatruie niebeśpieczeó- 
ftwo wolności w dziedzicznym 
Panowaniu , ia hę dziwuie, i wie
lu, zemna bardziey, ze iedney 
Jeymść Panny Kraiińikiey cień, al
bo Berlińikiey Fabryki złotawe
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fzkło w okularach tak zaftania tę 
prawdę w oczach J J .  WW. Paną 
iż tego niechciefz uważać, że 
niekoniecznie każdy tak winien 
ieft patrzyć , i poymować , iak 
JW. WMćPan, gdy rozumiefz, że 
trudniey ieft Panu Dziedziczne^» 
mu w Domu wlainym zabronić, 
Żeby źle nieuźywął mocy fwo- 
iey, iak zawąrqwać fi© od naie«» 
zdników: Łątwiey Doktorowi po-» 
’wierzchowne leczyć defekta , iak 
wewnętrzne , łatwiey uftrzedz 
hę obcego, iąk domowego fzko-~ 
dnika,

Przekonywafz mięJW.WMPan, 
Że Sułtana Tureckiego możną 
zrobić opifawiży Doża Wene-* 
ękim ;  lecz czy ną długo? Jeżeli 
go zrobifz Dziedzicznym ;  ąlę
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Dziedzicznego Sztatudera wąt* 
p ic , izby z równią łatwością po*

 ̂ wściągnąć można , żeby nieprzy- 
bierał fobie co raz wiecey nad 
Prawo władzy; inne zaś tyfiączne} 
Greckie i Rzymikie w czafach od
ległych ; a świeże w wiekach kii- 
fkich pominę przykłady.

Winfzuie prześwietney Depu- 
t a c y i , że uiiebie już taki mur po- 

1 ftawiła > który nigdy przełama
nym bydź niemoże od Defpoty- 
zmu/ Coś to bedzie nad ową Gra
nice z Chinami mocniey fzego» 
nad Formę Monarchiczną Fran- 
cyi , nad kartę $a u jeu j’e entrb 

 ̂ Brabancką^ niewidziałem go ie- 
fzcze ;  a zatym fądzić niemogę ;  
Zdaie mi fie iednak , że ów niup 
ogromny bgdzie złożony w Kom*
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miftyach z ludzi, że tych ludzi 
beda obierali ludzie, że oni zofta*o C
jia zawfze ludźmi ułomnemi ;  a 
Zatym mur ów bydź może tak 
fłaby , iak ilabe namiętności
Judzkie,

Zgadzam iię, iż wielką uczynił
by dla Oyczyzny przyfługey kto-> 
by znalazł ikuteczny ipoiob opi
jania prawney, i porządney Elę* 
Itcyi;  lecz ten co piiże o niebe- 
śpieczeńftwie wyraźnym wolno- , 
ści przez Dziedzictwo Tronu, i 
nietai ikutków iżkodhwych z Ele* 
k c y i , iaka ieft wynikaiących, na
prowadza wyznaczonych do pra- 
cy  poprawy Rządu, żeby fię ftrze- 
gdi pierwfzego, zamyślali iię nad 
drugim bez uprzedzenia, i w ie* 
dnjj tylko ftrone wpatrzenia iię* 
bo ten fpofób adwokatom tylko 
jiie Prawodawcom ieft właściwy. *

Odpowiedzią wizy na fiedm Pun* 
kto w Liftu JWv WMPaną, pomi-
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jam inne fiedrn ; które Biftorya 
jnterregnów ma nam laśniey ie- 

k fzeze okazać w niezaprzeczoney 
pewności tych fzkódy które fpra- 
Wowały doti|d niedołtatecznie o- 
pilane ipofohy nalzych E lekcy i, 
Doday J W. W Pan z włafney E ru
dy cyi i ten iefzcze przypadek 
\vieku nalżego , źe pod zyiącyra 

- Królem Interregnnm obwoływa- 
po, i u Porty pro lżono o drugie
go Króla. Ooday i tych rewolii- 

'  cyi wiadotnośę , co kraje pufto-, 
fzy ly , i krwi .̂ ziemie broczyły 
pod Dziedzicznych Panowaniem , 
Żeby łatwiey rozeznać możną 
przyczynę od ftiutków.

Na zapytanie zaś JW.WMPana 
O przyczynę , dla czego na ów 

C czas nie była ftrnfzna Sukceflya, 
kiedy ia przyznawano córce Lu 
dwika, potym (joftrze Zygmunta * 
Ąugufta? Ja  równe mam prawo 
zapytać: dla czego przy E  lekcy i
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Królów innych była ftrafzna Po* 
lakom znowu taz Sukcelłya? Hi* 
ftorya nam obu wiernie odpowie, v 
i nalze zafpokoi ciekawość: B y ła 
by rzecz przydłuzlza w liście z 
ma fie wypilywaćy nie zaprze
czę my wiżylcy tey prawdy , ze 
wolności nafzey nabycie, i ley u* 
trzymanie winniśmy po w elkiey 
części wolney Elekcyi intrydze 
obcey , i Przemocnych ; nad tym 
należy fie kaftanów ić. Jelzcze
raz powtórzyć w innych łłówach 
to mufzey co JW. W Pan powta
rza i z w zapewnieniu Twoim , ze 
ołjrawfzy Króla ze wTzyftkich 
Prerogatyw, i zrobiwfzy go Do- 
z^ Weneckim , nie mafz fie czego 
obawiać Sukcefiyi. Profiłbym , 
żebyś dla pewności więkfzey o la* X 
dził go na błotach Pińfkich, i zam
knął w obizernym do wygody Pa
łacu, a dla dokupienia fie tey iwo* 
body ielzcze uizczerbił zbyt ob-
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fzerrł£j Rzeplta , bo w tey lak ieft 
rości^głości w tym Geografi- 

} cznym położeniu , ieTzcze obie
cywać nie można podobney trwa
łości , iaka ma Wenecya , zawTze 
iednak pod D0Z4 Elekcyjnym.

Gdy wiec lekkomyślność ftra- 
Tz^ca podobna ieft do zapewniała- 
cey, Tak JW. WPan nazywalz bez 
przewidzenia ikutków, i proro- 
ćhvo złe , i dobre, na przy (złość, 
wrażenia czynić niepowinno. Zo- 

 ̂ ftawić należy iainey przezorno
ści wageftratyy leżeliby iuż od 
niey uchronić lie ( iak nie Tadze) 
nie można inaczey. Czyli mam 
mieć Pana y który woli moiey, i 
wfzyftkich iwobód może fie ftać 
Panem ; którego nieftateczna na- 
tura w Twoich płodach odmien
nych Tobie wyradza aż do Mon- 
ftrów ; na którego kaprys i przy
widzenie wizyftko, co ieft moim 
nie ieft moim aż do Tamey Reli-
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gii ;  który Laury bedzie chciał 
wkładać na ikrortie łwoie z krwi 
Braci moich, i z puftofzenia do- y  
Hiów Uafzych trwite? Czyli mani 
mieć Pana pod którym zacho* 
wam to wizyftko i poprawie? 
chociażbym coś w pułwieku raz 
utracił?  (tak rozumie Seweryn 
Rzewułki) niechay w tym nie da* 
ie pobudek nam żaden Mittifier 
Zagraniczny/ lecz Polak Co zna i 
fzacuie fwoie fzcześćie , niechay 
Padzi Lecz kiedy mowie Polak, ro* f 
zumiem nie Pana Rzewuikiego * 
ani Kraiińikiego / ani tez docze- 
fnych reprezentantów ;  lecz ca
ły  Naród * albo przynaymniey 
dwie części naprzeciw trzeciey/ 
do których fądu ieft oddane pi- 
rimo Rzewuikiego. ^
*. Kaźefz J W. Part nie prorokować 
nikomu o przyfzłości, chyba dla 
te g o ,  ze łam ieden tylko mai# 
diicha tey świętości * gdy uzna-
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iefz potrżebe myślenia, iak f]£ 
pozbyć Influency i, i przemocy 

pj możniey fzych od nas Syfiadów 
do narzucenia nam Krolowy a ra
zem zamykafz każdemu ufta gdy 
mówifz.- iż ktokolwiek ma zdro
wy rozum, powinien zgodzić fie 
ha Sukceflya, a iełzcze taka , i w 
takiey ofobie, któraby bydż z o- 
foby Iwoiey , badz przez zwjyzki 
jakiekolwiek z innemi Monarcha
mi nie ftała fię dla nich nieprzy
jazny, i nieściagneta pożaru wo- 
iednego na nafz Kray. Pokaz tę 
Ofobe JW. W Pan palcem fwoim 
świętym , żebyśmy wiedzieli: 
Sluis ejl fiic bi laudafiimus Sum; 
gdyż zdaiefz fię JW. WMPan iuż 
przeglydać , iż lie wfzyftkie Dwo
ry na niego zgodzy, i taż Ofoba 
przez cała wieczność z potom- 
ftwem fwoim będzie iednoftayna/ 
a w maxymacłi i ułożeniach nie 
odmienny.
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Czemufz znowU wątpifz i ftra- 

fzyfz nas JW. WPan gdy zaraz 
mówifz: źe Mo ile W a i Ce i ar z , iak 
woyne zakończa oświadcza Pro

fana zedrą, nas poróznią , i ikut- 
kowi przeizkodzą.

Profze JW. Mci Dobrodżieiuio
niezoftawuy fwoiemu przyiacie- 
łowi tey ftrafzney końtradykcyi, 
i ciemnoty do rozwiązania; bo i 
iego , i innych w niefpokoyność 
pogrążyfz* Jeftem JW. WPana.

teftacyą, nafzego Pomazańca nie 
uznaią , nafzą Konftytucyą napi-
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